sunt potentes. mali ho ipotētes. Nota circa vltimū q̄ medici solēt̄ accē  
pere signa p̄nōstica sanitatis ex ego. quāda partē erigit se. et̄ p̄ se nō sit  
fortior il remēdio. Sicin hoc. signū erat p̄nōlētē et̄ sanitatis q̄ ip̄e rōnes  
ph̄ie remēdiantem q̄līp̄currentes q̄ se compleuit.

Sed qm̄ te. Hic ph̄ia coaceruāt qd̄ā alias rōnes breues ad p̄positū  
ostendēdū. et̄ sūt q̄tuor rōnes. sedā ibi. Considera ho. remēdio ibi. In q̄ re-  
cita ibi. Cur em. P̄iu. dt. Sz qm̄ te p̄spicio p̄mptissimū ad intelligēdū  
ego coaceruab̄. Apōnā. crebras rōnes. vide em̄ qm̄a pateat infirmitas  
viciōsor̄ boīm. q̄ nec ad hoc queut puenire. ad qd̄ dīcēt̄ et̄ cōpellit eos natu-  
ralis int̄ētio. et̄ qd̄ ē de istis malis cēlēndū. si desererent h̄ auxilio nature  
p̄eunt̄. tā magac vne inuitō. q. d. n̄b̄l̄ aliud cēlēndū ēt̄ n̄l̄ q̄ ipotētie  
ez̄ h̄ aſcriberet. Notādū q̄ tā boni q̄ mali vlt̄ cēdūt̄ ad bonū. et̄ mali  
deficēt̄ ab eo qd̄ p̄petit̄ eis fin naturā. Et h̄ arguit se. maxia ipotētie ē  
deficēt̄ ab eo qd̄ nāka iēdēt̄. Sz h̄ faciūt̄ mali. q̄ mali sūt ipotētes. Notādū  
q̄ dt̄ pene inuitō q̄ appetit̄ nākālīs boni nō h̄z. Sz repugnās q̄ vī-  
cat̄. Sz tā q̄ igrātā et̄ errore viciōsor̄ querit̄ et̄ ita aliquā mō viciā h̄z vīrecte

## Liber quartus

¶ Considera vero quanta. Hic phis ponit sedam rationem et dicit. Considera ex his quod dicata quarta impotentia habet scleratos hoies. neque enim per nos loquuntur propria leuitate et ludicra. sed iocoosa. sed ipsi deficit circa ipsam summam. supple pfectoem regatque virtutem. Nec propter ipsam miseris effectus boni. i.e. id est propter hunc quod ipsi moliuntur. i.e. laborant acquirere dies et noctes. i.e. trahitoria et spalma bona.

¶ Nota ex ista forma  
etur talis ratio. Quarto  
magis est illud quod alioz  
dicitur ratio maior est  
in defectu et in maiore  
impotentia cadit sed il-  
lud a quod malis deficit  
non est quod viles et  
modicū sibi est summum  
bonū sed malorum maxi-  
ma est impotentia.

¶ In quo re bonorum  
Hic phis ponit ter-  
tiā rationes probando  
bonos marie esse pos-  
sentes paracando exē-  
pli suprapositiū. et ex-  
hunc excludit malos ma-  
xime esse impotentes.  
Et dicit. In quo re. scilicet as-  
suendit boni obside-  
rari eminent virtus bo-  
norū supple et virtus

malorum. Sicut enim cœseres. i.e. iudicares esse ambulandi potentissimum quod pedibus incedens potuisse puenire usque ad eum locum quod viteri nihil pueniū. i.e. manu festū iaceret incessui. ita necesse est quod eum iudicesset potenterissimum quod apprehendit si non experendorum quod nihil est vitera tales aut sunt bons. Ex quo fit. i.e. sequitur quod huic obiacet. i.e. præstat ut id est scelesti. i.e. mali videant deserti omnibus viliis.  
¶ Notandum quod sicut viator aliquis de potens cum ambulat ad eum locum ubi nihil amplius restat de via. Sic boni qui pueniunt ad finem et ad bonum quod transcedi non possunt. ideo dicuntur potentes. mali autem quod non attingere non possunt impotentes.

¶ Et hoc est relata. Hic phis ponit quod  
quam intendit in summa est ista. Vnde quod relata virtute declinat ad vi-  
tia. aut levior bonum esse adherere virtuti. aut necesse est. Si nefas peccatum  
per ignorantiam. nihil autem est potenteris gratia. sed malorum peccatorum gratia sui

## **P**rosa secunda

potentes. Si autem scient bonum esse adhucere potest, et declinare ad vice. aut  
volentes derelinquere bonum. aut non. Si non volentes sed attracti libidinibus pa-  
sionum conuentus ad virtutem sequuntur quod sunt ipoteses. quod maxima impotentia est  
non posse resistere passionibus. Si autem scientes et volentes relinquere bonum sequen-  
tur quod sunt tamen sunt ipoteses. Ita enim quod oino non sunt. Cum enim ois natura incho-

em̄ relictā vītūtē vīcia sectāt̄, iſcītīa  
ne bonoꝝ. s̄ qd̄ eneruati⁹ ignorātīe  
cecitate. An sectāda nouerit. s̄ trāſ-  
uersos eos libido p̄cipitat. sic quo-  
qz int̄pantia fragiles q̄ obluctari vi-  
cio nequeūt. An sc̄iētes volentesqz  
bonū deseſt ad vīcia deflectūt. Sed  
hoc mō nō solū potētes esse. s̄ oīno  
ēē desinſt. Nāq̄ cōez oīm q̄ sūt finē  
reliquiūt; p̄iter quoqz esse desistunt.  
Qd̄ qd̄ cuipia mir⁹ forte yldeatur  
vt malos q̄ plures hoīm sūt eosdē  
nō esse dicam⁹. S̄ ita ſeſe res habz  
Nā q̄ mali ſunt eos malos esse non  
hm̄ dī h̄eat ordinē ad  
finē. inq̄ntū aliqd̄ de-  
ſiſt ab ordoſe ad finē  
etancū deficiat a na-  
eura. t p̄ ſūt ab eſſe  
ipſī nature. Iſta rō  
nē p̄tētē lī ſā dices.  
Cur em̄ relictā p̄nus  
te mali ſectāt̄ vītīa  
ne p̄ nūd̄ h̄est ex iſ-  
ſcītīa. i. egiognorātīa  
bonoꝝ. Sed qd̄ eſſt  
eneruati⁹. i. debilius  
ceciſt ignorātīe. q. d.  
d. nūlī. an ipſī noue-  
rūt adiuncta bōa. S̄  
ipſos trāſuersos libi-  
do. i. p̄cipitētia p̄ci-  
pitat iſtīa. t ſic ipſī  
fragiles int̄pantia. i.  
p̄ter int̄pantiam li-  
bidiſis. neq̄ ſūt vi-  
tio obluctari. i. reſiſtere. An ſc̄iētes ⁊ volētes deſerūt bonū. ⁊ deflectūt  
ad vītīa volūtātē ⁊ ſcīa ſed h̄ mō nō ſolū potētes eſſe deſinūt ſ̄ oīno deſe-  
nūt ēē. Cur affiḡt rōney. nā q̄ relinquit̄ cōez finē oīm q̄ ſunt. ſ. deū q̄ eſſt  
ip̄m eſſe. partiter eē deſiſtūt. ⚡ Notandū q̄ p̄tīm ens veniſſime h̄z eē ip̄m  
eſſe oīoꝝ vt ſint. vt patet p̄ cōmentatore. i. methaph. t p̄mo ce. ⁊ mū.  
Ab hocente deſtruati⁹ eſt ſingul̄ ēē ⁊ viuere. noto ḡ magis⁹ p̄ vīcia reſecdit  
a p̄io ēē. tāto magis deſinīt ēē. An bītū Grego. in ſi. mora. loquens  
diabolo dicit q̄ diabol⁹ bītū ſi. non eſſe q̄ ſūma eſſentia reſecdit p̄ hoc  
q̄tide exreſcente deſtruit tendit ad nō eſſe. qnā ab eo q̄ verū eſſe eecedit.  
Notadū q̄ p̄bia tres aſſignat eās q̄ qd̄ oē p̄ctīm p̄cedit. oīs ei peccāt̄  
vel peccat̄ ex ignorātīa ⁊ hūc modū p̄io rāḡt. vel peccat̄ ex impotētia  
reſiſtēti. ⁊ iſtū ſeſo rangit. vel ex voluntātē ⁊ malicia. ⁊ iſtū modūz  
q̄ grauior eſt ylultimo ponte.  
Qd̄ qd̄ cuipia. Hic p̄bia excludit dubitatōez. alīds em̄ dubitat̄ q̄,  
nō aliq̄ possit ēē mal⁹ ⁊ nā dī ſūt nō eſſe. hoc excludit p̄bia dices. Vītūz

## Liber quartus

fontevidat cuiuspiam. I. alioquin. ut malos q[uod] p[otes]t[ur] sunt homin[um] dicam[us] eos de non esse. S; ita res sese h[ab]et quia mis[er]ia videat. P[ro]p[ter]a q[uod] sunt mali eos e[st] malos si ab uno i[n]nego. sed ipsos similes et pure esse nego. Nam sicut cadaver hominem mortuum dixer[unt], similes autem homines appellare non possis. Ita vitiulos malos esse p[re]cesserim. sed neque a[nt]eriori i[ps]o absolute e[st] sine determinacione distrahe[re]. et replicat c[on]tra p[ro]p[ter]a

ab uno. s[ed] eosdem esse pure atque simpliciter nego. Nam uti cadaver homines mortuum dixeris. simpliciter autem hominem appellare non possis. ita viculos malos q[ui]dem esse p[re]cesserim. s[ed] esse absolute neque a[nt]eriori. Est enim q[ui]d ordinem retinet h[ab]ent naturam. Q[ui]d[em] vero ab hac deficit. esse etiam q[ui]d in sua natura situm est derelictum. H[ab]et tandem et malum est de terminatio distractio sicur et mortuum. Vnde sic p[re]cedendum est cadaver hominis e[st] hominem mortuum. et non in simili p[re]cedendum est cadaver e[st] homines. sic quecumque malum p[re]cedendum est esse malum non in simili e[st] p[re]cedendum ipsum e[st]. vni siccuparet tertia. p[er]sa hoies couersi in malicie humana amittere naturam. q[ui]d[em] maliciam hoies delinunt e[st] q[ui]d fuerant.

Sed p[ro]p[ter]a inde[m] mali. H[ab]et physis excludit dubitationes continent gentem circa principale possum. Ostensum enim est q[ui]d mali sunt impotentes. aliquis dubitaret quomodo hoc verum sit. cum tamen consuetum sit omni cere et malo possunt. hoc soluit physis. scilicet ostendit q[ui]d potencia malorum nulla sit. ibi. Nam si uti. Dicit primo. O boeti ut inde obiecto. Q[ui]d predicta q[ui]d mali p[ro]p[ter]a consuetum modum loquitur. R[esponde]t physis. Ego non q[ui]dem negaueri q[ui]n mali p[ro]p[ter]a. sed hec potentia i[ps]orum non dicitur a viribus. sed ab ibeclitate. s[ed] a fragilitate. q[ui]d declarat. q[ui]d mali possunt quidem mala q[ui]d mimes valerent. i[ps]i posse. si potuisse manere in efficienciae eorum honorum. id est in efficiencia malorum esset talis qualis illa quam habent boni que potissimum erat per ex dictis. q[ui]d possibilias malorum q[ui]d p[ro]p[ter]a mala demonstrat eos euidenti[us] nihil posse. Notandum q[ui]d dicit mali mimes posse mala si permaneat in efficiencia bonorum. Ex quo videt q[ui]d boni non p[ro]p[ter]a facere malum. nec per consequens

## Prosa secunda

peccare quod falsum est. cum usque septies in die cadat et fortior resurgit sicut serpens. ¶ Ad hunc descendere quod boni non possunt facere malum ex electio recte ratione quod se deponit ad optimam. ite de potentia absoluta possunt facere malum in quantum tamen in potentia eorum distinguuntur voluntati et electio quia eligunt bonum et non malum. sic deus non posse facere malum. ¶ Nam sicut paulo dicit. Hic probat quod potes-

tia malorum nulla sit triplex. sed ibi Argentum intelligas. terra ibi hinc accedit. probat dicit. Sic ergo collegimus ante. malum nihil est. et malum non possunt mala. ex hoc licet ipatos nihil posse. Et de Boe. pspicimus enim est. ¶ Notandum quod ratio sic formata posse malum est posse nihil. cum malum nihil sit. sed mali tamen possunt mala. sed per se nullum est copia potestra.

¶ Notandum de hoc quod malum nihil sit visum est prius. Et de beatissimo Aug. Cum invenire nature per se vel de substantia sint iniquitas per se vel sacra non est. quod iniquitas nulla substantia est. et per se non est natura sed virtus nature appetitus illud quod non est sui ordinis. ¶ Argentum ut intelligas. Hic probat idem alio modo dices. Quod boeti quod non sit visus hinc est potest. qd dicuntur possunt sic considera ex dictis. Nos paulo abs diffiniimus nihil est potest summo bono sed. Ita est dicit boeti. et probatio. Sed id est summum bonum. neque tamen non potest facere malum. Dime dicit Boe. Et probatio. Est igit alio quod potest boles oia posse. Nemo dicit boe. nisi quod insanias. et idem boles probat mala facere. Vnde non possunt dicit boe. igit probatio arguit. Cum igit tamen potest bonorum possit oia. non autem quod potest mala manifestus est eosdem minus potest quod mala potest. ¶ Notandum quod posse malum magis arguit in potentia quam in potentia quod si argueret potentiam. tunc debere est opinio potest. scilicet deo quod falsum est. Unde potest argui ex ista sententia. Deus potest oia. et non potest malum. mali non potest oia. et potest malum. quod potest malum magis arguit in potentia quam in potentiam.

¶ Huc accedit. Hic probat idem tertio modo dicens. huc accedit. quod per oiam experientiam. quod per oiam experientiam. id est desideran-

## Liber quartus

da referri ad bonū velut ad quoddam cacumen. i. ad pfectiōnē ſue nature ſed poſſiilitas. i. poentia patrādi ſceleris. i. faciendi malum nō p̄t reſetti ad bonū iſiſ expetēda nō eſt ois aut̄ poentia expetēda ē. liq̄t iſiſ poſſibilitatē. i. valentiā ſive poentiam malorum non eſſe poentiam. Norandū rō ſic p̄t formari ex Iſa. Ois poentia q̄ e poentia natura e apperenda. i. reſek ad bonū. q̄ poentia mali ſi e poentia.

Er quib⁹ oib⁹ bonoꝝ Dic ex dices plud̄ conclusiones principale confirmādo eā autoritate platonis dices. Ex q̄b ian declarat, apparet minime dubitabilis poentia bonū et infirmitas malorū et liq̄t verā eſſe illam ſniāz platonis. Solos ſapiētes poſſe facere qđ desiderat imp̄bos & oplere poſſe qđ libat. i. qđ libido dñi placeat. qđ & o desiderant rōnali appetitu malos explore non poſſe faciūt em̄ ſup. mali. q̄ ſi libido libet. i. erpetit. dū purantur adepturos bonū qđ desiderat p ea qđ de'ecrant ſed minime adipiſcunt qm̄ p̄bia. i. vīta vel hoīes vītiosi non veſtunt ad beatitudinē.

Norandū q̄ deſt deñū eſt appetit⁹ rōnaliſ. libitū aut̄ ſpectat ad appetitū ſenſualē. liet⁹ mali affectet beatitudinē appetit⁹ rōnali. tñ q̄ faciūt qđ libet ſequentes appetitū ſenſualiū iō ad beatitudinē p̄ueniūt. ſapiētes aut̄ q̄ p̄emunt delectiōes ſenſualeſ. riuntur intellectuālib⁹ iſi ſit q̄ p̄ficiūt a om̄ ſua ſcia ſui creatoris q̄ o nihil ſectens. vt ſcribit in li. de pomo. Aia non emita

## Adegrū ſecundū libri quarti

## Liber quartus

indumentis. huius arma terræta. i. tuuo vultu. respicentes miseros. statu visu cognosceret ipsos ligatos multis catenis insolubilib. s. passionib. tre. spei. floris. et sic ligati passionib. non faciunt quod optat. et quod sunt in potestes. ¶ Notandum quod dicit hoc p̄fusus iniqüs dñis i. virtus dñantib. non facit quod optat. dicit br̄us Aug. in li. de ciuitate dei. Bonum etiam si seruat liber est. malum at si regnat. seruare nec vniuersitatis bonis sed quod gallo est totus deo. quoniam seruare est quod vitios.

¶ Propter tertia libri quarti.

Ides ne igit quanto in sceno p-

rosla tertia libri quarti

Ides ne igit quanto in sceno pbra voluant. qua pbitas luce

splendeat. In quo pspicuum est nunquam

bonis p̄mia. nunquam sua scelerib. deselle supplicia Rez etenim quod gerunt. illud p. ppter quod unaquam res gerunt. eiusdem rei p̄mum esse non iuriarum videtur p. ut curreti in stadio pp̄f quam currunt iacet p. mū corona. Sed beatitudinem esse id. ipm bonū propter quod omnia geruntur intentū suū. secundum

dopsequitur intentū ibi Rez etenim. Drio dicit sic. Vides ne igit oboes in quanto sceno. i. in qua vilitate potestate voluant. p̄bia. i. hoies. p̄brosi. et virtus si. Vides etiam in qua luce. i. in qua claritate potestate resplendeat pbitas et tuos omnium. In qua sicut in sua antecedente pspicuum est hoc quod sunt. i. numerum bonis p̄mia. nunquam scelerib. i. hoies scelerat. deesse sua supplicia. ¶ Notandum quod mali dicunt volvi in sceno. quod malum et magie libidinosum subi assimilatur si

cum postea patet quod volvitur in sceno. sicut illud. Sus magis in sceno gaudet. quod in fonte sereno. de quod dicit scriptura. Perierit iunior in stercore suo pbi auctore resplendent. et virtus est pbitas ultra humana natura hoem puit et diis assimilata. ¶ Rez etenim quod. Hic p̄bia psequitur intentū. et primo pbat quod bonis nunquam delectant p̄mia secundo quod male nunquam delectant supplicia. ibi. Que cum ita. Drio ostendit quod bonis nunquam delectant supplicia. secundum quod sic illud p̄mum ibi. At cuius p̄mum. Driumin pbat duab. rōmib. secundum ponit ibi. Postremo. Prima rōmib. est. Hic res ppter quam aliud genus est p̄mum illi. rei quod gerunt. sed ppter bonū. oīa fuit et gerunt. Et bonum est p̄mum omnes quod gerunt. sed bonū a bonis separari non potest. Et bonis nunquam delectant sua p̄mia. Unde dicit in libro. Rez quod gerunt id est fuit illud ppter et quod unaquam res geruntur. i. sic illud videri non potest iniuria eē p̄mum illi. Hoc declaratur exemplariter ut curreti in stadio id est in aliā spacio corona est p̄mum ppter